№ 1-349/2023

64RS0043-01-2023-006330-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 декабря 2023 года г. Саратов

Волжский районный суд города Саратова в составе:

председательствующего судьи Садомцевой Т.В., 

при секретаре Заяц Е.Д., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Саратовской транспортной прокуратуры Кабашного Г.И,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Неволиной М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного малолетнего ребенка, самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Так, в начале июля 2023 года, ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 35 метрах от станции технического обслуживания, по адресу: 

<

адрес> и в 60 м от 

<

адрес>, где в автомобильной покрышке обнаружил вещество с запахом, характерным для растений «конопли». В этот момент, у ФИО1, являющегося не медицинским потребителем наркотических средств, обладающего информацией о том, как выглядит наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), осознававшего предназначение наркотических средств и тяжесть их употребления, осознающего степень и характер общественной опасности своих действий, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления. 

В это же время, с целью реализации преступного умысла, ФИО1 взял вышеуказанное вещество, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 51,206 гр., в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, после чего привез его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи электронных весов взвесил данное вещество, определив его массу не менее 51,206 гр. и затем часть от указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей суммарной массой не менее 8,206 гр., расфасовал не менее на 11 частей, каждый из которых упаковал в фольгу и стал незаконно хранить по месту своей работы в помещении станции технического обслуживания по адресу: 

<

адрес>Б, без цели сбыта, для личного употребления, а оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 43,000 гр., в крупном размере продолжил незаконно хранить по месту своего проживания, без цели сбыта, тем самым, стал его фактическим собственником, то есть стал осуществлять в отношении вышеуказанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), правомочия по его владению, пользованию и распоряжению, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

27.10.2023 года примерно в 16 час. 08 мин. ФИО1 на принадлежащий ему мобильный телефон позвонил ранее знакомый ФИО2, где в ходе состоявшегося телефонного разговора поинтересовался у ФИО1 о возможном сбыте ему наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой около 1 грамма. 

В этот момент у ФИО1, достоверно знавшего, что по месту его работы хранится наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 8,206 гр., приобретенное им ранее, для личного употребления, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части вышеуказанного наркотического средства ФИО2 массой не менее 0,720 гр., по цене 1 600 рублей, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 08 мин. ФИО1, осознавая фактический характер, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий, желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, в ходе телефонного разговора, подтвердил свои намерения о сбыте наркотического средства ФИО2, договорившись о встрече с последним ДД.ММ.ГГГГ по месту работы ФИО1 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ согласно ранее достигнутой договоренности, примерно в 17 час. 10 мин. ФИО2, находясь в помещении станции технического обслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, встретился с ФИО1, где передал последнему денежные средства в размере 1 600 рублей, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, а ФИО1 в свою очередь, выполняя необходимые действия, направленные на реализацию преступного умысла по сбыту приобретателю наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), передал ФИО2 сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, с находящимся внутри веществом в виде спрессованного комочка неправильной формы, темно-коричневого цвета, с запахом, характерным для растений конопли, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от 19.11.2023 года является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,720 гр., тем самым сбыл вышеуказанное наркотическое средство, а оставшиеся 10 свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 7,486 гр., ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своей работы, без цели сбыта, для личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 28.10.2023 года.

Впоследствии, а именно, 27.10.2023 года в период времени с 19 час. 30 мин. до 21 час. 30 мин., в правом наружном кармане джинс серого цвета, одетых на ФИО2, вышеуказанное наркотическое средство у последнего было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 примерно в 17 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО2 на возмездной основе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,720 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическому средству, выполнив при этом все необходимые действия по передаче любым способом приобретателю вышеуказанного наркотического средства, доведя свой преступный умысел до конца. 

Кроме этого, в начале июля 2023 года ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 35 метрах от станции технического обслуживания, по адресу: 

<

адрес>Б и в 60 м от 

<

адрес>, где в автомобильной покрышке обнаружил вещество с запахом, характерным для растений конопли. В этот момент, у ФИО1, являющегося не медицинским потребителем наркотических средств, обладающего информацией о том, как выглядит наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), осознававшего предназначение наркотических средств и тяжесть их употребления, осознающего степень и характер общественной опасности своих действий, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления. 

В это же время, с целью реализации преступного умысла ФИО1 взял вышеуказанное вещество, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой - не менее 51,206 гр., в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, после чего привез его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи электронных весов взвесил данное вещество определив его массу не менее 51,206 гр., которое стал незаконно хранить по месту своего проживания, тем самым, стал его фактическим собственником, то есть стал осуществлять в отношении вышеуказанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), правомочия по его владению, пользованию и распоряжению.

Далее, для удобства употребления вышеуказанного наркотического средства ФИО1 при помощи электронных весов расфасовал не менее на 11 частей, часть вышеуказанного наркотического средства, каждый из которых упаковал в фольгу, общей суммарной массой не менее 8,206 гр. (один из которых массой 0,720 гр. незаконно сбыл ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. ФИО2) и стал незаконно хранить по месту своей работы в помещении станции технического обслуживания, по адресу: 

<

адрес>Б, без цели сбыта, для личного употребления, а оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 43,000 гр., стал незаконно хранить по месту своего проживания, без цели сбыта для личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 40 мин. в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и в ходе проведенного осмотра места происшествия по месту работы ФИО1 в период времени с 22 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ обнаружено, изъято и упаковано согласно норм и требований УПК РФ: 10 свертков из фрагментов фольги серебристого цвета, каждый из которых содержит вещество в виде спрессованного комочка неправильной формы, темно-коричневого цвета с запахом, характерным для растений конопли, признанное наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой – 7,486 г. (заключение эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ), а также в ходе проведенного осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 в период времени с 00 час. 50 мин. по 01 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ обнаружено, изъято и упаковано согласно норм и требований УПК РФ: вещество, в виде спрессованного комка неправильной формы, темно-коричневого цвета с запахом, характерным для растений конопли, признанное наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой – 43,000 г. (заключение эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ), а всего суммарной массой 50,486 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

В судебном заседании ФИО1 признал вину в полном объеме, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные в ходе предварительного расследования, которые были оглашены на основании ст. 276 УПК РФ. Согласно этим показаниям, сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ разъяснена и понятна. Виновным себя в совершении данного преступления, а именно, в незаконном сбыте наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,720 гр. ФИО2, признал в полном объеме и пояснил, что в июле 2023 года у станции технического обслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, нашел наркотическое средство «гашиш», которое забрал себе и хранил по адресу места жительства: 

<

адрес> на работе по адресу: 

<

адрес>Б, для дальнейшего личного употребления, а также часть наркотического средства «гашиш» в виде 1 свертка из фольги весом 0,720 гр. продал ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ разъяснена и понятна. Виновным себя в совершении данного преступления, а именно, в незаконном приобретении, хранении наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 признал в полном объеме и пояснил, что в июле 2023 года он у станции технического обслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, нашел наркотическое средство «гашиш», которое забрал себе и хранил по адресу места жительства: 

<

адрес> на работе по адресу: 

<

адрес>Б, для дальнейшего личного употребления. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. (т. 1, л.д. 52-56, 62-63, 64-68, 207-210, т. 2 л.д. 44-47)

Кроме признательных показаний подсудимого виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, данных ими на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показания свидетеля ФИО2, согласно которым наркотические средства впервые попробовал примерно 20 лет назад – анашу. Примерно 5 лет назад он начал эпизодически употреблять наркотические средства гашиш, которое употребляет путем курения, где и при каких обстоятельствах в настоящее время не помнит, а также у кого и при каких обстоятельствах он приобретал наркотические средства, также не помнит. В его круг общения входит парень по имени «ФИО4», абонентский номер которого записан в контактах его телефона «Калес». С парнем по имени «ФИО4» познакомился на станции технического обслуживания. Примерно около года назад в ходе беседы с «ФИО4» он поинтересовался у последнего, может ли тот продать ему наркотическое средство «гашиш», что ФИО4 употребляет наркотические средства, он понял по поведению ФИО4, поэтому он и решил у того поинтересоваться об этом, на что «ФИО4» ему ответил, что сможет помочь ему в приобретении наркотического средства «гашиш», как впоследствии он узнал его фамилия имя отчество – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно около 16 час. 09 мин. он находился дома по месту своего проживания, где со своего мобильного телефона позвонил ФИО1 на абонентский № с просьбой в приобретении наркотического средства «гашиш» в количестве 1 грамма, на его просьбу ФИО1 ответил согласием, и они договорились встретиться на СТО, где работает ФИО1, по адресу: 

<

адрес> «Б». Далее он посредством своего автомобиля марки Ниссан X-TRAIL н/з №, находящегося в его пользовании ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 50 мин. подъехал к Буравкову на СТО по вышеуказанному адресу, где стал ждать последнего. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. приехал ФИО1, после чего он совместно с ним прошли в помещение вышеуказанного СТО, где он попросил ФИО1 продать 1 гр. наркотического средства «гашиш». ФИО1 согласился и сказал стоимость 1 600 руб., данная сумма его устроила, и он передал ему 1 600 рублей, а именно три банкноты по 500 рублей и одну банкноту номиналом 100 рублей, и передал денежные средства ФИО1, тот в свою очередь взял деньги и направился на второй этаж гаража. После чего, спустившись на первый этаж ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 10 мин. Буравов передал ему сверток из фольгированной бумаги с наркотическим средством «гашиш», которое он положил в правый наружный карман своих джинс, одетых на нем. Далее они сразу попрощались, и он вышел из помещения СТО и осуществив посадку в свой автомобиль, направился на новую купленную им квартиру. По приезду к дому № по Обуховскому переулку г. Саратова примерно в 17 часов 30 минут, после остановки его транспортного средства к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее на место происшествия приехала следственно-оперативная группа, где сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия. В ходе личного досмотра вышеуказанный сверток с наркотическим средством у него был изъят. (т. 1 л.д. 38-40)

Показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым в настоящее время он работает в должности заместителя начальника ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте. В ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес>, который причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Саратова. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, то с целью документирования противоправной деятельности фигуранта, выявления и установления всех обстоятельств, способствующих совершению указанным лицом противоправных деяний ДД.ММ.ГГГГ необходимо было проведение ОРМ «Наблюдение». С целью проверки поступившей информации, пресечения преступной деятельности ФИО1 она была доведена до руководства ПЛУ МВД России на транспорте, которым было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в районе 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, направленного на установление причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, и в случае подтверждения информации задержания ФИО1 Проведение ОРМ было поручено ему и сотрудникам ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте ФИО16, Свидетель №3 и ФИО10, сотрудникам ОСО ПЛУ МВД России на транспорте ФИО11, ФИО12, ФИО13 Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин., он совместно с вышеуказанными сотрудниками ПЛУ МВД России на транспорте организовали пост наблюдения в близи 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, где в 16 час. 50 мин. ими была замечена а/м Ниссан, черного цвета н/з № под управлением лица, которого как впоследствии ему стало известно зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который припарковал указанную а/м у СТО, по адресу: 

<

адрес>Б, и стал ожидать ФИО1 Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. к вышеуказанному СТО подъехала а/м Лада Нива н/з А107ТР, 164 регион, под управлением ФИО1 Затем ФИО1 и ФИО2 вышли из салонов своих автомашин и после непродолжительного разговора зашли в помещение указанного СТО. ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. ФИО2 вышел из помещения СТО, сел в салон своего автомобиля и направился по улицам 

<

адрес>. По пути следования ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 30 мин. остановил свой автомобиль у 

<

адрес> по Обуховскому переулку 

<

адрес>. Далее, около 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с вышеуказанными сотрудниками ПЛУ МВД России на транспорте у 

<

адрес> по Обуховскому переулку 

<

адрес> подошли к ФИО2, которому представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения и пояснили, что ФИО2 подозревается в незаконном обороте наркотических средств и попросили представится, на что последний представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в момент задержания ФИО2 о находящимся при нем наркотическом средстве ничего не пояснял. ОРМ «Наблюдение» было прекращено ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 30 мин. После чего, на место задержания была вызвана СОГ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, по прибытию которой был проведен осмотр места происшествия, так же сотрудником ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 был проведен личный досмотр гр. ФИО2, по окончании которого ему стало известно, что у ФИО2 в правом боковом кармане джинс был обнаружен фольгированный сверток с находящимся в нем веществом с специфическим запахом, согласно пояснению ФИО2 данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. у своего знакомого по имени Буравкова на СТО, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, за 1 600 рублей, для личного употребления. Обнаруженный в ходе личного досмотра фольгированный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан согласно норм УПК РФ. Изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество направлено на исследование в ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте, после проведения которого было установлено, что оно являлось наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,720 г. В связи с тем, что согласно показаниям ФИО2 наркотическое средство тому сбыл ФИО1, то с целью, выявления и установления всех обстоятельств, способствующих совершению указанным лицом противоправных деяний, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 40 мин. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>Б, был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр гр. ФИО1 с участием понятых, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты: карта банковская на имя ФИО27, сотовый телефон Самсунг, денежные средства в сумме 9 650руб., среди которых имелись денежные средства в сумме 1 600 руб., которые, как пояснил ФИО1, получены тем за сбыт наркотического средства гашиш ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО2, так же в ходе осмотра у гражданина ФИО1 были сделаны смывы с кистей рук. Все изъятое упаковано в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные согласно норм УПК РФ. По данным фактам в отношении ФИО1 были возбуждены два уголовных дела, а именно по факту сбыта наркотического средства ФИО2 и по факту хранения им наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д. 132-135)

Показания свидетеля Свидетель №3, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 197-199)

Показания свидетеля ФИО16, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 9-12)

Помимо этого виновность ФИО1 подтверждают исследованные судом письменные доказательства.

Рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 зарегистрированный в КУСП ПЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. неустановленное лицо по имени «ФИО4» незаконно сбыл ФИО2, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,720 г. (справка об исследовании ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ). Таким образом, в действиях неустановленного лица по имени «ФИО4», усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 10) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления ст. оперативного дежурного ДЧ ПЛУ МВД России на транспорте ФИО14, зарегистрированный в КУСП ПЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 35 мин. поступило сообщение от о/у ОКОН Свидетель №3 о том, что им совместно с сотрудниками ОКОН Свидетель №4, ФИО10, ФИО16, ОСО УР ФИО11, ФИО15, ФИО12 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 30 мин. у подъезда № по ул. 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в действиях которого усматриваются признаки преступления предусмотренные ст. 228 УК РФ. (т. 1 л.д. 11)

Акт личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 30 мин. до 21 час. 30 мин. у ФИО2 в правом наружном кармане джинс обнаружен и изъят сверток с веществом со специфическим запахом. (т. 1 л.д. 20-24)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте, заключение эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,720 г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.32-33, 149-154)

Акт личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 25 мин. до 03 час. 55 мин. у ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон «Samsung» модель «Galaxy A 12», денежные средства в сумме 9 650 руб.00 коп. (т. 1 л.д. 23-125)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением DVD диска с участием ФИО2, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> по Обуховскому переулку 

<

адрес> обнаружено и изъято принадлежащее ФИО2 имущество, а именно: мобильный телефон SAMSUNG Galaxy S22 Ultra, упакованный согласно норм и требований УПК РФ. (т. 1 л.д. 12-15)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицей, акт о ПСС, с участием ФИО1, кинолога со служебной собакой, согласно которого в ходе осмотра 

<

адрес>. 57 по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, упакованное согласно норм и требований УПК РФ, рулон фольги, фрагменты фольги, лезвия канцелярского ножа, электронные весы, упакованные согласно норм и требований УПК РФ. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1, пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество, является наркотическим средством «гашиш», которое он хранит для личного употребления, кроме рулон фольги, фрагменты фольги, лезвия канцелярского ножа, электронные весы, используются им для фасовки вышеуказанного наркотического средства «гашиш». (т. 1 л.д. 105-115)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением DVD диска, акт о ПСС, с участием ФИО1, кинолога со служебной собакой, согласно которого в ходе осмотра станции технического обслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, обнаружено и изъято: банка с металлической крышкой, упакованные согласно норм и требований УПК РФ, весы, упакованное согласно норм и требований УПК РФ, фольгированные свертки с веществом в количестве 10 штук, упакованные согласно норм и требований УПК РФ, разрезанная полимерная бутылка и металлический колпачок, упакованные согласно норм и требований УПК РФ. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1, пояснил, что обнаруженные и изъятые фольгированные свертки с веществом в количестве 10 шт., являются наркотическим средством «гашиш», которое он хранит для личного употребления, хранились в обнаруженной и изъятой банке с металлической крышкой, а разрезанную полимерную бутылку и металлический колпачок использует для курения наркотического средства «гашиш». (т. 1 л.д. 88-94)

Уведомление о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых с 14 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Наблюдение», с целью установления, задержания и проверки на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота запрещенных веществ ФИО1, где в 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ у подъезда № 

<

адрес> по Обуховскому переулку, 

<

адрес> задержан Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который приобрел наркотическое средство у ФИО1 (т. 1 л.д. 4-5, 6, 7, 8, 9)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием свидетеля ФИО2, согласно которого осмотрен принадлежащий ФИО2 мобильный телефон SAMSUNG Galaxy S22 Ultra. При просмотре журнала вызовов указанного мобильного телефона, установлено наличие вызова в 16 час. 09 мин. абоненту «Калес» абонентский №, длительность разговора 27 сек. ФИО2 пояснил, что данный абонентский номер принадлежит ФИО1, которому он звонил ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 09 мин с целью договорится о приобретении у ФИО1 наркотического средства гашиш, по итогу разговора они договорились о встрече в помещении станции технического обслуживания по адресу: 

<

адрес>Б., где в последствии ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. ФИО1 сбыл ему наркотическое средство гашиш за 1 600 рублей. (т. 1 л.д. 185-189)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены поступившие с экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте, банка с металлической крышкой, упакованные в полимерный пакет, опечатанный согласно норм УПК РФ, весы, упакованные в бумажный конверт, коричневого цвета, опечатанный согласно норм и требований УПК РФ, разрезанная полимерная бутылка и металлический колпачок, упакованные в полимерный пакет, опечатанный согласно норм и требований УПК РФ, рулон фольги, фрагменты фольги, лезвия канцелярского ножа, электронные весы, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный согласно норм и требований УПК РФ, смывы с обеих рук ФИО1, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный согласно норм и требований УПК РФ. (т. 2 л.д. 23-27)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены поступившие с экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте, наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0,650 г., упакованное в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный согласно норм УПК РФ, которое ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин., находясь в помещении станции технического обслуживания по адресу: 

<

адрес>Б, незаконно сбыл ФИО2 (т. 2 л.д. 30-34)

Постановление о производстве выемки и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которых оперуполномоченный ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте ФИО16 добровольно выдал изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ: мобильный телефон «Samsung» модель «Galaxy A 12», упакованный и опечатанный согласно норм УПК РФ, денежные средства в сумме 9 650 рублей, упакованные и опечатанные согласно норм УПК РФ. (т. 1 л.д. 176-177, 178-179)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием ФИО1, адвоката ФИО9, согласно которого осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Samsung» модель «Galaxy A 12». При просмотре журнала вызовов указанного мобильного телефона, установлено наличие вызова в 16 час. 08 мин. абоненту «СТАС ГОРОД(2)» абонентский №, длительность разговора 27 сек. ФИО1 пояснил, что данный абонентский номер принадлежит ФИО2, которому ему звонил ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 08 мин с целью договорится о приобретении у него наркотического средства гашиш, по итогу разговора они договорились о встрече в помещении станции технического обслуживания по адресу: 

<

адрес>Б, где в последствии ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. он сбыл ФИО17 наркотическое средство гашиш за 1 600 рублей. Осмотрены принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 9 650 рублей, из которых 5 купюр достоинством 1 000 рублей, 6 купюр достоинством 500 рублей, 2 купюры достоинством 200 рублей, 12 купюр достоинством 100 рублей, 1 купюра достоинством 50 рублей. ФИО1 пояснил, что в осмотренных денежных средствах, которые были изъяты у него в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, имеются денежные средства, переданные ему ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО2 в счет оплаты за сбыт наркотического средства-гашиш в сумме 1 600 рублей, из которых три купюры достоинством по 500 рублей и 1 купюра достоинством 100 рублей, указать номера и серии купюр не может. (т. 1 л.д. 214-234)

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ в составе микрочастиц на поверхности весов (объект №), наслоений вещества на поверхности весов (объект №), наслоений вещества на поверхности лезвий (объекты №№, 6, 7), наслоений вещества на внутренней поверхности бутылок (объекты №№, 13), наслоений вещества на внутренней поверхности колпачка (объект №), в составе микрочастиц вещества на внутренней поверхности банки (объект №) содержится наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК). Массу тетрагидроканнабинола определить не представляется возможным ввиду его слишком малого (следового) количества. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом растения рода конопля и присутствует в наркотических средствах, получаемых из конопли. (т. 1 л.д. 162-167)

Кроме признательных показаний подсудимого виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, данных ими на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым он в настоящее время работает в должности заместителя начальника ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте. Так, в ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес>, о том, что последний причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, то с целью выявления и установления всех обстоятельств, способствующих совершению указанным лицом противоправных деяний, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 40 мин. был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> чего, на место задержания была вызвана СОГ ПЛУ МВД России на транспорте, по прибытию которой, сотрудниками полиции, с участием ФИО16, а так же в присутствии понятых, ФИО1, кинолога со служебной собакой, был проведен осмотр места происшествия в помещении СТО, по адресу: 

<

адрес>Б, где ФИО1 занимается ремонтом автомашин. Впоследствии ему стало известно, что в ходе осмотра помещения СТО были обнаружены десять штук фольгированных свертков с находящимся в них веществом с специфическим запахом, банка с металлической крышкой, весы, обрезанная пластиковая бутылка. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано согласно норм УПК РФ. По поводу обнаруженных 10 свертков с веществом с специфическим запахом, гр. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество «гашиш». Также по адресу: 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, с участием ФИО16, понятых, ФИО1, кинолога со служебной собакой был произведен осмотр указанной квартиры. По результатам осмотра в тумбе, расположенной в спальной комнате ФИО1, было обнаружено и изъято вещество темного цвета, а так же рулон фольги, фрагменты фольги, лезвия, весы, все изъятое было упаковано и опечатано согласно норм УПК РФ. ФИО1 по данному факту пояснил, что изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество темного цвета, является наркотическим средством- гашиш, которое тот ранее летом 2023 года нашел, и в последующем хранил по месту своего жительства и в гараже по адресу: 

<

адрес>Б, кроме того употреблял лично путем курения, и ДД.ММ.ГГГГ сбыл часть гашиша своему знакомому, в результате чего был задержан сотрудниками полиции. Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество было направлено на исследование в ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте, после проведения которого было установлено, что оно являлось наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 7,486 г. и массой 43,000 г. По данному факту в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по факту хранения им наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д. 132-135)

Показания свидетеля ФИО16, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 9-12)

Помимо этого виновность ФИО1 подтверждают исследованные судом письменные доказательства.

Рапорт об обнаружении признаков преступления ст. оперативного дежурного ДЧ ПЛУ МВД России на транспорте ФИО14, зарегистрированный в КУСП ПЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 53 мин. поступило сообщение от о/у ОКОН ФИО16 о том, что им совместно с сотрудниками ОКОН Свидетель №4, ФИО10, ОСО УР ФИО11 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 40 мин. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ. (т. 1 л.д. 82) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления ст. оперативного дежурного ДЧ ПЛУ МВД России на транспорте ФИО14, зарегистрированный в КУСП ПЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 53 мин., поступило сообщение от о/у ОКОН ФИО16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на станции технического осмотра по адресу: 

<

адрес>Б, обнаружено и изъято 10 штук фольгированных свертков с веществом темно-коричневого цвета со специфическим запахом, электронные весы, устройство для курения. Изъятое вещество направлено на исследование. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ. (т. 1 л.д. 84) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления ст. оперативного дежурного ДЧ ПЛУ МВД России на транспорте ФИО14, зарегистрированный в КУСП ПЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 55 мин. поступило сообщение от о/у ОКОН ФИО16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято брикет темно-коричневого цвета со специфическим запахом, электронные весы, с остатками вещества темно-коричневого цвета, лезвия от канцелярского ножа с остатками вещества темно-коричневого цвета в количестве 3 штук, один рулон упаковочного материала, 3 фрагмента фольги. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ. (т. 1 л.д. 86) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте ФИО16, зарегистрированный в КУСП ПЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 22 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Б, обнаружено и изъято 10 фольгированных свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) сумарной массой 7,486 

<

адрес> справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте). В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ. (т. 1 л.д. 101)

Рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте ФИО16, зарегистрированный в КУСП ПЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 50 мин. по 01 час. 37 мин. в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 43,000 г. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ. (т. 1 л.д. 121) 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицей, акт о ПСС, с участием ФИО1, кинолога со служебной собакой, согласно которого в ходе осмотра 

<

адрес>. 57 по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, упакованное согласно норм и требований УПК РФ, рулон фольги, фрагменты фольги, лезвия канцелярского ножа, электронные весы, упакованные согласно норм и требований УПК РФ. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество, является наркотическим средством «гашиш», которое он хранит с июля 2023 года для личного употребления, кроме рулон фольги, фрагменты фольги, лезвия канцелярского ножа, электронные весы, используются им для фасовки вышеуказанного наркотического средства «гашиш». (т. 1 л.д. 105-115)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением DVD диска, акт о ПСС, с участием ФИО1, кинолога со служебной собакой, согласно которого в ходе осмотра станции технического обслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, обнаружено и изъято: банка с металлической крышкой, упакованные согласно норм и требований УПК РФ, весы, упакованное согласно норм и требований УПК РФ, фольгированные свертки с веществом в количестве 10 штук, упакованные согласно норм и требований УПК РФ, разрезанная полимерная бутылка и металлический колпачок, упакованные согласно норм и требований УПК РФ. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1, пояснил, что обнаруженные и изъятые фольгированные свертки с веществом в количестве 10 штук, являются наркотическим средством «гашиш», которое он хранит с июля 2023 года, для личного употребления, хранились в обнаруженной и изъятой банке с металлической крышкой, а разрезанную полимерную бутылку и металлический колпачок использует для курения наркотического средства «гашиш». (т. 1 л.д. 88-94)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте, заключение эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых представленное на экспертизу вещество, массами 0,722г, 0,736г, 0,729г, 0,734г, 0,740г, 0,721г, 0,714г, 0,731г, 0,727г, 0,732г, 42,900г, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). После проведения экспертизы массы вещества составили: 0,650г, 0,672г, 0,686г, 0,679г, 0,684г, 0,690г, 0,671г, 0,664г, 0,681г, 0,677г, 0,682г, 42,700г. (т. 1 л.д. 98-99, 118-119, 149-154)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены поступившие с экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте, банка с металлической крышкой, упакованные в полимерный пакет, опечатанный согласно норм УПК РФ, весы, упакованные в бумажный конверт, коричневого цвета, опечатанный согласно норм и требований УПК РФ, разрезанная полимерная бутылка и металлический колпачок, упакованные в полимерный пакет, опечатанный согласно норм и требований УПК РФ, рулон фольги, фрагменты фольги, лезвия канцелярского ножа, электронные весы, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный согласно норм и требований УПК РФ, смывы с обеих рук ФИО1, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный согласно норм и требований УПК РФ. (т. 2 л.д. 23-27 )

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрено поступившие с экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте, наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 42,900г, упакованной в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный согласно норм и требований УПК РФ, которое ФИО1 незаконно хранил по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 7,286г (0,722г, 0,736г, 0,729г, 0,734г, 0,740г, 0,721г, 0,714г, 0,731г, 0,727г, 0,732г), упакованное в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный согласно норм и требований УПК РФ, которое ФИО1 незаконно хранил по месту в работы в помещении станции технического обслуживания по адресу: 

<

адрес>Б. (т. 2 л.д. 30-34 )

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ в составе микрочастиц на поверхности весов (объект №), наслоений вещества на поверхности весов (объект №), наслоений вещества на поверхности лезвий (объекты №№, 6, 7), наслоений вещества на внутренней поверхности бутылок (объекты №№, 13), наслоений вещества на внутренней поверхности колпачка (объект №), в составе микрочастиц вещества на внутренней поверхности банки (объект №) содержится наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК). Массу тетрагидроканнабинола определить не представляется возможным ввиду его слишком малого (следового) количества. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом растения рода конопля и присутствует в наркотических средствах, получаемых из конопли. (т. 1 л.д. 162-167) 

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не вызывают сомнений, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершенных преступлениях.

В своих показаниях, данных в ходе предварительного расследования и исследованных в суде, ФИО1 признал факт незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, а также незаконного сбыта наркотического средства, указанного в обвинении, подробно рассказал обо всех обстоятельствах совершенных преступлений. 

Судом признаются правдивыми показания подсудимого ФИО1 в суде и на предварительном следствии, поскольку они подтверждаются многочисленными показаниями свидетелей по каждому из фактов преступлений, в том числе сотрудников полиции, участвовавших при личных досмотрах, осмотрах мест происшествий.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей: Свидетель №4, ФИО16, Свидетель №3, являющихся сотрудниками правоохранительных органов и обнаруживших наркотическое средство, участвовавших в осмотре места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также протокола осмотра места происшествия следует, что было изъято вещество, принадлежащее ФИО1, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством в крупном размере. Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что ФИО1 сбыл ему наркотическое средство за денежное вознаграждение, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Размер наркотических средств установлен судом в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Данные доказательства допустимы, согласуются между собой, оснований для оговора подсудимого свидетелями и самооговора ФИО1 не усматривается.

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Данных о том, что при даче показаний ФИО1 находился в состоянии, когда не мог должным образом оценивать смысл и значение поставленных перед ними вопросов и ответов на эти вопросы, в материалах уголовного дела не имеется.

Согласно заключения амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения СГПНД № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием либо иным расстройством психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. (т. 2 л.д. 64-66)

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенных деяний вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает его влияние на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, женат, является самозанятым.

Рассказав подробно о своих действиях, ФИО1 активно способствовал раскрытию преступлений.

Признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие малолетних детей, иные действия, направленные на заглаживания вреда, признаются обстоятельствами по каждому эпизоду преступлений, смягчающими наказание.

Помимо этого, при решении вопроса о виде и размере наказания учитывается состав семьи, состояние здоровья виновного и его близких родственников, инвалидность матери, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого ФИО1 суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание по каждому эпизоду преступления в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд признает исключительной и считает в данном конкретном случае возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1 с целью обеспечения исполнения приговора, ему необходимо изменить меру пресечения на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ему время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с 22 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства суммарной массой 6,786 г, массой 42,700 г, массой 0,650 г, фрагменты фольги серебристого цвета, банка с металлической крышкой, весы, разрезанная полимерная бутылка и металлический колпачок, рулон фольги, фрагменты фольги, лезвия канцелярского ножа, электронные весы, смывы с обеих рук ФИО1, – уничтожить; 

мобильный телефон «Samsung» модель «Galaxy A 12» – оставить по принадлежности ФИО1; 

мобильный телефон SAMSUNG Galaxy S22 Ultra, автомобиль Ниссан Х-TRAIL н/з № – оставить по принадлежности ФИО2; 

денежные средства в сумме 9 650 рублей, хранящиеся в ФЭО ПЛУ МВД России на транспорте, по адресу 

<

адрес>В, – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Садомцева